REQUERIMENTO Nº      /2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer  a  realização  de  homenagem ao  Sr.
Arthur  Antunes  Coimbra  (Zico),  pela  sua
carreira  e  história  no  futebol  e  no  esporte
brasileiro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
homenagem ao Sr. Arthur Antunes Coimbra (Zico) pela sua carreira e história no futebol e
no esporte brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Arthur Antunes Coimbra, conhecido mundialmente como Zico, é um dos maiores

ídolos  da  história  do  futebol  brasileiro.  Revelado  pelo  Flamengo,  clube  onde  se

consagrou, Zico construiu uma carreira marcada por técnica refinada, visão de jogo e

uma precisão notável nas cobranças de falta. Pelo Flamengo, atuou entre as décadas de

1970 e 1980, conquistando inúmeros títulos, entre eles a Copa Libertadores da América e

o Mundial  Interclubes de 1981,  além de vários  Campeonatos Brasileiros.  Na seleção

brasileira, foi protagonista em três Copas do Mundo (1978, 1982 e 1986), sendo um dos

símbolos da geração de 1982, lembrada até hoje pelo futebol arte.

Após encerrar a carreira como atleta, Zico seguiu contribuindo para o esporte de

diversas formas. Em 1993, foi nomeado Secretário Nacional de Esporte, cargo em que

trabalhou para a modernização da gestão esportiva no Brasil e participou da criação da

chamada Lei Zico, precursora da Lei Pelé. No mesmo ano, fundou o Centro de Futebol

Zico  (CFZ),  no  Rio  de  Janeiro,  com  o  objetivo  de  formar  atletas  e  promover  o

desenvolvimento esportivo com base em valores éticos e educacionais. Além disso, teve

experiências  como  técnico  e  gestor  em  clubes  do  Brasil  e  do  exterior,  incluindo  o

comando da seleção japonesa e cargos de direção em grandes clubes. Sua trajetória

1

*C
D2

55
56

24
62

60
0*

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

14
:3

2:
38

.0
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562462600

reflete não apenas o sucesso dentro de campo, mas também o compromisso com o

crescimento e a profissionalização do esporte no país.

Diante do exposto, e em razão da importância que desempenha no cenário do

brasileiro e mundial, requeiro a realização desse evento de homenagem na Comissão.

Sala das Comissões, 11 de novembro de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

2

*C
D2

55
56

24
62

60
0*

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

14
:3

2:
38

.0
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255562462600

	REQUERIMENTO Nº /2025
	(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)